---

Notas copiadas de los extractos del P. Herrera.

*1535, Januarii 14.* Instituit (1) Visitatores et Reformatores Provinciae Lusitaniae F. Bartholomaeum de Lancher et Chistophorum Tybao lusitanos; erat Provincialis quidam non omnino rite electus, qui minus juste persequeretur Lectorem Ludovicum Salvatoris et alios. Pág. 451.

*1535, Januarii 21.* Ad Seremissimum Lusitaniae Regem, envíale el nombramiento de los Visitadores portugueses, y fuera de eso otro de dos Visitadores castellanos, el P. Fr. Juan Gallego y el P. Fr. Francisco de Villafranca, con autoridad que si muriesen, o no quisiesen, o no pudiesen ir, el Rey pudiese nombrar otro, u otros. Murió Fr. Juan Gallego, y el Rey debió de nombrar al P. Fr. Luis de Montoya; y así fueron por Visitadores generales y Reformadores de Portugal el P. Fr. Francisco de Villafranca y el P. Fray Luis de Montoya.—Id.

*1536, Januarii 17, Neapoli.* Scribit FF. Francisco de Villafranca et Ludovico de Montoya Visitatoribus nostris in Provincia Lusitaniae.—Pág. 457.

*1541, Augusti 26.* Confirmat in Vicarios et Reformatores Lusitaniae Fr. Franciscum de Villafranca et Ludovicum de Montoya. . . Penuria quoque virorum nos cogit ut permittamus ut non obstante vicariatus officio vestrum alter Prior conventualis domus-nostrae ulisponem, seu cuiuscumque alterius esse possit. . . Dispensat ut maneant in Provincia Lusitaniae, licet sint ex aliis Provinciis, Ven. Frantres Franciscus Tosino, Franciscus de Madrid, Petrus Velazquez, Joannes de la Torre, Didacus de la Torre, Joannes Baptista; de quibus accepimus quod vitae sunt probatae, et sanctam reformationem ardentem juvant, ideo monemus quoque eos ut perseverent.—Pág. 480.—Al margen de esta nota escribió el P. Herrera: Fratres valde religiosi ex Castella in Lusitania.

---

(1) Regla los destinos de la Orden Agustiniiana por entonces el Rmo. P. Gabriel de Venecia, XXXIV General después de la unión.

1541, *Septembris 4*. Facultatem divinum officium novum recitandi concessimus Vener. F. Ludovico de Montoya supradicto, id que auctoritate Smi. D. N. Pauli III vivae vocis oraculo nobis concessa, testibus literis Rmi. D. Protectoris, quod munus concessimus, eidem, ut uni tantum socio per ipsum eligendo et mutando quoties voluisset communicare posset.—Página 481.

*Ibid.* Volumus quousque aliter nobis visum fuerit, ut a capitulo provinciali Provincia tantummodo per vos regatur, nulla electione alterius Provincialis facta, ne tam exiguae Provinciae, et tam paucorum fratrum numero tot capita imponantur, ex quibus confusio potius quam moderatio oriatur; cum praesertim in Ordine consuetum sit ut quae Provincia per Vicarium generalem aliquando regenda sit, nullum habeat Provinciale.

1542, *Maij 14*. Scribit Vicarios Lusitaniae, Francisco de Villafranca et Ludovico de Montoya, ut Fr. Franciscus de Madrid in Provinciam suam reverti cupientem non retinerent.—Página 488.

1542, *Septembris 3*. A Fr. Francisco de Villafranca y Fr. Luis de Montoya, Vicarios de Portugal. Pergratum nobis fuit ex vestris literis intelligere omnia quae in Provinciali vestro Capitulo tractata sunt, et primum quidem, quod uti nos statueramus, absque alio Provinciali per vos, qui nostram habetis facultatem, Provinciam gubernetis, idque placuisse omnibus, quod ad omnium fuit salutem institutum, vehementer gaudemus. Non ignoramus rem hanc majori futuram vobis oneri, sed et Provincia, quae bonorum virorum laborat penuria, ut ipsi vidimus, erit certe accommodatior. Quare levius vobis videri debet, quod publice gubernationi prodesse cognoscitis. . . Scripsimus ad Provinciale Hispaniae ut lectorem alterum vobis eruditum, sed pium in primis (*sic*) curaret. Escribe en particular a Fr. Luis de Montoya, ut Serenissimum Regem cum omnibus suis nostro nomine magna cum reverentia salutaret. . . Literis quoque Francisci de Christo respondimus, diligentiamque ipsius in erudiendis juvenibus suae fidei creditis commendavimus, et hortati eum sumus, ut cum artium Lector illuc e Castella accessisset, gravioribus se artibus et disciplinis imbui curaret, ac in eo, quod tam mature noverat, perseveraret, vimque religionis sermone, gestu, vultu, omnibus denique suis actionibus exprimeret.—Página 490.

1543, *Januarii 14*. Escribe al Rey de Portugal. Non possum non laetari, Serme. Rex, cum quotidie audio Magestatem tuam in omni sui divino consilio perseverare, ut scilicet nihil praetermittat eorum, quae ad Dei laudem, christianaeque religionis incrementum spectant, quae etiam regni tibi a Deo traditi decorem supra modum adaugent. Possumus quidem D. O. M.

gratias agere qui te unum miseris his temporibus regem conservat, qui domi forisque ea omnia curas, quae pacem et salutem afferre possunt. Illud autem me maxime movit, quod meam meique Ordinis in te observantiam mirum in modum adauget, quod uti audio collegium parare coepisti nostris adolescentibus, qui ad Dei Omnipotentis gloriam, et nominis tui memoriam sempiternam, bonis artibus et disciplinis instituant, quos interea cibo regio intra domum quamdam pasci et educari mandasti, ut veluit promissionis tuae pignus singulare tribueres. Jam celer equidem in verbo tuo implendo fuisti, in quo mihi servo tuo spem dederas, ut Majestas tua in perficiendo celerior fuerit quam ego in optando. Non erat parum, sed in magni beneficii loco ponendum, quod Coimbrae, ubi summae eruditionis viri tua liberalitate ad profitendum bonas artes congregantur, dare se nostri literis possent, et bonis artibus exornari; quo lusitana Provincia, et sibi et aliis quoque christiani orbis partibus viros pareret eruditos. Illud tamen, Rex humanissime, et liberalissime, nihil tibi esse videbatur, nisi et collegium quoque erigeres, in quo juvenes religionis nostrae, quam pro tua gratia et benignitate fers in oculis, bonis moribus, sanctisque institutis compositi sanam doctrinam acciperent, qua imbuti et sibi et aliis prodesent. Pro quo tanto beneficio ut summi Dei repositum tibi in caelo praemium silentio praeteream, non desinet omnis Augustinianae familiae posteritas omnibus saeculis optare et precari tibi ex posteris tuis adversus Christi hostes, qui quidem tibi Regi vere christianissimo hostes sunt victoriam, ditionis et imperii propagationem, atque pacem, et securitatem sempiternam. Deus omnipotens Regiam Majestatis suae personam cum Serenissima Regina, et omni prole, manu sua et singulari providentia gubernet, atque sua omnia consilia, cogitationes, desideria sancta ad optatum finem deducat. Vale, Sapientissime et omnibus donis ornatissime Rex, cujus regias manus pro tot in me collatis beneficiis magna cum animi humilitate, et reverentia osculor.—Pág. 495.

*1544, Novembris 3, Romae.* Vicariis Lusitanis Francisco Villafranca et Ludovico Montoyae. . . Quod res usquequas praecipuas in universo ordine esse existimamus ob veram et sanctam reformationem, quam nostris oculis vidimus, recte succedant etc. magnopere gaudemus. Nam de Coimbrae erecto collegio meminimus scripsisse alias, et regiae Majestati gratias egisse etc.—Pág. 525.

*1545, Januarii 31, Romae.* Vicariis Lusitanis et Fr. Joanni Suarez, para que ayuden a Fr. Alonso de Madrid en el negocio de la canonización de San Juan de Sahagún para que los Reyes con sus limosnas paupertati Ordinis succurrant.—Pág. 531.

*1545, Aprilis 11, Romae.* Certiores redditi in maximam spem literas nostras Religionis Portugalliae, quae olim literarum studio carebat, sublatum esse diebus nostris Smi. Regis ope, et Montoyae ac Villafrancae, vicariorum nostrorum industria, volentes eorum labores juvare, praefatum Magistrum Sebastianum (Toscanum) illis misimus, literis, fide, et moribus probatum.—Pág. 533.

*1547, Julii 3, Romae.* Reprende a los Vicarios de Portugal porque ni habían venido, ni enviado a nadie al Capítulo general. Modestissimae certe fuere literae P. de Villafranca privatae, quae nos pacarunt. At vero Fr. Montoya tui ipsius in tuis literis, et voti oblitus videris, quod vovisti. Ubi cumque sit vere religiosus, sui Ordinis statutis et praeceptis obtemperare in primis debet. Sed de hac re hactenus. Pontifici Maximo retulimus quae P. de Villafranca ad nos scripsit, isque, ut est humanissimus, laudavit suam diligentiam, gratiasque egit Smae. Reginae pro egregia animi sui pietate.—Pág. 578.

*1550, Januarii 13, Romae.* Vicariis Lusitanis. Cum istas Provincias visitarem, plurima de sanctitate B. Joannis a S. Facundo intelleximus, Deumque clementissimum in eo admirati laudavimus; et ven. Patres Provinciae Hispaniae hortati sumus ut curarent ipsum Sanctorum catalogo per Ecclesiae auctoritatem ascribi. Nunc quaerunt hinc inde auxilium, praesertim a R. Episcopis, et Principibus, ut ipsos eleemosinis adjuti perficere queant quod jam coeperunt. Hanc ob causam nobis eos plurimum commendamus, ut ipsis in omnibus faveatis, et opem feratis, neque in aliquo, praesertim cum res etiam vestra sit quae agitur, illis desitis. Quod si ad vos declinaverint, cum omni benignitate illos suscipite, et fraterna charitate amplexemini, ut vere vos fratres esse, quemadmodum profitemini, opere demonstretis. Smos. Regem et Reginam, quibus omnem cupinus felicitatem, nostro nomine reverenter salutate.—Pág. 600.

*1550, Januarii 30, Romae.* Pronuncia sentencia en la causa del Colegio de S. Gabriel de Valladolid sobre si había de ser distinto o no del convento. El Provincial Fr. Francisco Serrano quería que fuese distinto; el M. Fray Antonio de Villasandino, que era Prior de Valladolid, y el convento contradecían. El Colegio era fundación de Dñ.<sup>a</sup> María de Olmedilla. De Collegii erectione et aedificio communi consilio olim decreverunt Ven. et prudentissimi Patres M. Franciscus de Nieva, tum Provincialis, M. Thomas de Villanova tum Prior Vallisoleti, nunc Archiepiscopus Valentinus, cum consensu patrum omnium conventus Vallisoleti, et Fr. Alfonso de Montesino, tunc Rectoris Collegii nuncupati, quorum omnium consilio et auctoritate coeptum jam erat Collegii aedificium, non sine multis expensis. Manda que

terminen la causa sin apelación dos Padres, uno escogido por el Provincial y otro por el convento de Valladolid; y si no conformaren, que las partes de común acuerdo nombren otro tercero; y si se discordaren en nombrarle, él nombra a Fr. Luis de Montoya. Hic tertiuis sit Ven. F. Ludovicus de Montoya Vicarius noster in Provincia Lusitana etc. ut ipse cum reliquis duobus vestrae controversiae laudabilem finem imponat, prout de sua prudentia, religione, zelo, pietate et doctrina confidimus etc.—Pág. 602.

1550, *Januarii 31, Romae*. F. Ludovico de Montoya, Vicario Lusitano. Literas a te Ulisbonae 37 Novembris datas 1549 recepimus Romae 23 Januarii 1540, quibus significas te alias ad nos literas de rebus Provinciae istius dedisse. Nos a duobus annis literas tuas non vidimus, saepeque mirati sumus quod nihil scriberes neque quomodo res istae habeant significares; putabamus tamen eas bene habere cum sciremus te et collegam tuum nullis parcere laboribus et vigiliis pro conservanda et augenda in ista Provincia religione et pietate. Donet Dominus ut perseveretis, et opus quod coepistis perficiatis. Literas Smi. Regis, quae tuis alligatae erant, accepimus, et legimus, ex illisque cognovimus magis (jam dudum enim hic nobis, notus erat) amorem suae Majestatis quo Religionem nostram prosequitur, D. N. J. X. Majestatem suam diu servet incolumem, retribuaturque ei retributiones promissionis suae. De negotio Benedictinorum, cum Pontifex electus fuerit, agemus quae in rem facere judicabimus, cum ut Provincia ista augeatur, tum ut regiae Majestati, quam in capite ferimus, morem geramus. Serenissimos Regem et Reginam cum omni reverentia salutamus.—Pág. 603.

1550, *Julii 25*. Respondit Vicariis Lusitaniae Fr. Francisco de Villafranca et Ludovico de Montoya, qui ad eum scripserant de actis Capituli Provincialis et de unione cujusdam monasterii facienda Collegio Conimbriensi.—Pág. 645.

1550, *Septembris 16*. Respondit Illmo. Dno. Patriarchae Episcopo de Sigüeza, Praeside Regii Consilii; et Illmo. Episcopo de Cuenca, Praesidi Audientiae Regiae Vallisoleti; et Abbati vallisoletano in causa Collegii S. Gabrielis vallisoletani. Et ad F. Alphonsum de Madrid et M. Antonium Villasandinum, reprehendit illum, et hunc monet ad concordiam; et si non concordaverit scribit Patriarchae ut evocet F. Ludovicum de Montoya, qui eos ad concordiam redigat; vel faciet a Papa committi Rmo. Archiepiscopo Valentino, qui erat B. Thomas de Villanova.—Pág. 646.

1551, *in Capitulo generali Bononiae celebrato*. Lis Conventus S. Augustini et Collegii S. Gabrielis de Vallisoletto committitur Ludovico de Montoya, Alfonso de Orozco et Joanni de S. Vincentio, Praesentato; et loco Lu-

dovici de Montoya, si morari non potuerit in Hispaniis usque ad rem cognitam, nominat Franciscum de Cueto.

Confirmat in Vicarios Generales Lusitaniae Franciscum de Villafranca et Ludovicum de Montoya.

Revertuntur in Lusitaniam Ludovicus de Montoya et Sebastianus Toscanus.

Concedit Regi Lusitaniae posse evocare e Provincia Castellae quos voverit; et F. Ludovico de Montoya, ut cum fines Hispaniae ingressus fuerit, possit visitare omnia Ordinis loca ubi fuerit Sanctissimum Sacramentum.—Pág. 652.

1551, *Octobris 10*. Responde a Fr. Luis de Montoya persuadiéndole que no deje el oficio de Vicario General. La carta de Fr. Luis era de últimos de Julio. Pero que si se resolviese a dejarlo, facultatem tibi damus eligendi tibi conventum tuae quieti aptiorem. Y concede que Fr. Francisco de Villafranca ponga en Lisboa el Prior que le pareciere.—Pág. 654.

1552, *Junii 22*. Ad petitionem Regis Portugaliae praecipit Villafrancae et Montojae Vicariis Lusitanis ut M. Sebastianum Toscanum tenerent exulem a Provincia Lusitaniae, quia paci et reformationi adversabatur.—Página 656.

1552, *Aprilis 10*. Commendat M. Sebastianum Toscanum, Francisco de Villafranca et Ludovico de Montoya, Vicariis Lusitaniae.—Pág. 658.

1554, *Junii 23*. Fit mentio Francisci de Villafranca et Ludovici de Montoya Lusitaniae Vicariorum.—Pág. 662.

1554, *Septembris 3*. Meminit Vicariorum Lusitaniae.—Pág. 663.

1554, *Octobris 8*. Confirmat acta Capituli Provinciae Lusitaniae et meminit suorum Vicariorum.—Id.

1555, *Augusti 31*. Scribit ad Ludovicum de Montoya Provinciale Portugaliae. Ya parece que era muerto Fr. Francisco de Villafranca, o al fin del año pasado o a los principios de este.—Pág. 669.

1556, *Julii 7*. Rdo. F. Ludovicio de Montoya, Vicario nostro etc. Remittimus ad te acta Capituli cum constitutionibus ibidem decretis nostro iudicio approbata, et auctoritate confirmata, quae nobis mirum in modum placuerunt. Nam quod ad Constitutiones illas attinet, visae sunt nobis ad alendam et augendam bonam istius Provinciae apud omnes existimationem accommodatissima. Propterea tibi gratias agimus, quod nihil officiorum pretermittis, quibus Provinciam istam tot annos per te gubernatam in melius semper reformare queas. Neque tantum nobis hoc studium tuum hoc tamen tempore perspectum est jam diu est quod virtutem tuam, et prudentiam agnoscimus, de quibus nunc ita persuasi et confirmati sumus, ut nihil

etiam in futurum nobis prorsus timendum esse statuamus, sed in vestramque aurem te illam gubernante dormiamus. Non est tantum nobis obscurum te tantis laboribus pro istius Provinciae dignitate statuenda et retinenda susceptis, jam, ut scribis, defatigatum esse, imo pene attritum, nec fortasse tibi vires ad hoc onus ultra ferendum sufficere. Sed tamen nunc non possumus non vehementer te rogare ut quemadmodum illud hucusque fortiter tulisti, feras etiam in posterum eadem virtute atque animo. Neque est quod dubites, aut timeas. Deus ipse, qui tibi animum dedit, addet et vires. Debes autem libenter usque ad extremum usque halitum, cor, animum, et vires pro religione nostra juvanda exponere. Nosti ex Sacrarum Literarum monumentis nihil justae ac pii laboris in hoc saeculo suscipi, quin illud in caelis a justo omnium Iudice abunde compensetur. Petimus etiam a te mirum in modum ut Serenissimum Regem adeas, et illius genua, sive manus nostro nomine exocularis et nostram in illum observantiam et cultum quantum poteris testata facias. Novimus enim te hoc facile praestare posse, cum per bonam tui famam et opinionem tam facile illum alloquaris quam ille te libenter audit. Nos autem pro ejus incolumitate et Regni sui tranquillitate et incremento fratribus nostris supplicationes frequentissimas indicimus. Agnoscimus enim illi uni Ordinem nostrum tantum debere quantum omnibus Christianis Principibus. Itaque nos suae Serenitati commendare non desines, et nostri memoriam apud illum sedulo conservare. Hoc uno non poteris nobis quicquam facere gratius, si assiduae praestare studueris. Bene vale etc. Romae.—Pág. 674.

1558, *Decembris 6*. Confirmat electiones M. Nicolai de Tolentino in Sardiniae, et F. Ludovici de Montoya in Lusitaniae Provinciales.—Pág. 617.

1560, *Februarii 22*. Provinciali Lusitaniae Ludovico Montoya remittit dare quamdam licentiam Isabellae Moniali Conventus Poenitentium.—Pág. 620.

1560, *Februarii 26*. Se trata de Fr. Antonio de Sta. María que en las Azores había fundado un convento agustiniano; que allí ofrecían otras dos casas etc. etc. Committitque (P. Generalis) Provinciali Portugaliae ut se de iis certius informet, et si judicaverit conveniens, Generalis dat facultatem; et si Provincialis Lusitaniae noluerit, requiratur Provincialis Castellae.—Pág. 621.

1562, *Januarii 2*. Erat Provincialis Lusitaniae Fr. Ludovicus de Montoya.—Pág. 628.

1565, *Julii 20*. F. Ludovico Montoya Vicario et Provinciali Provinciae Lusitaniae scripsimus quod eam litem, quam cum fratribus dominicanis quantum ad praecedentiam habebant, fratres tantum prosequerentur; nec